

BÜRGERSTIFTUNG DRESDEN

Barteldesplatz 2

01309 Dresden

Landeshauptstadt Dresden
 Amt für Kultur und Denkmalschutz
 Herrn Dr. Johannes Schulz
 Königstraße 15
 01097 Dresden

5. 10. 2015

Gedenkstätte Sophienkirche Dresden, Busmannkapelle. Weitere Bauleistungen im Rahmen von 400 T €.

Sehr geehrter Herr Dr. Schulz,
 wir nehmen Bezug auf unser Schreiben vom 16.4.2015 mit der Darstellung der Baukosten im Rahmen der drei Bauabschnitte. Darin sind für den letzten Bauabschnitt 3.2 insgesamt 793 T € ausgewiesen. Wenn über das Sächsische Finanzministerium 200 T € bereitgestellt und seitens der Landeshauptstadt Dresden 200 T € gegenfinanziert werden, wären damit folgende weitere Bauleistungen möglich.

Haustechnische Ausrüstung HSL und Elt, Hauptleitungsnetz und soweit für den Fußbodenaufbau notwendig	175.572,60 €
Grundestrich im Unter- und Erdgeschoss	18.989,07 €
Fußbodenaufbau, Sandsteinplatten innerhalb der Kapelle, Granitpflaster außerhalb Kapelle, Terrazzo im Untergeschoss	94.936,53 €
Metallbau, Zugangstreppe von W, abstrahierte Gewölbegrate Kapelle, Halterungen Grabplatten Untergeschoss, Hebeanlage Abwasser	38.387,02 €
Ausbau Trockenbau, Grundelemente	6.591,46 €
Gerüste	31.262,49 €
Baustelleneinrichtung	1.358,60 €
Planungskosten	41.650,00 €

	408.747,72 €

Die Differenz zu 400 T € wird ebenso wie die Anbringung der 12 historischen Grabplatten im Untergeschoss durch Spenden finanziert.

Für ca. 390 T € wären dann noch zu finanzieren: Östliche Zugangstreppe mit Hubpodest, Einbringung Konsolbüsten und Schmerzensmann in Kapelle im EG, Komplettausbau UG, Toiletten, endgültige Beleuchtung, Anschluss an Fernheizung, Erstausrüstung.

Mit freundlichem GruÙe

i. A.

Prof. Dr.-Ing. Gerhard Glaser

Anlage: 11 Seiten Kostenübersicht

Vergabeeinheit
SANDSTEIN-NATURSTEINBODEN

OZ	Kurztext	EP (Netto)	EP (Brutto 19%)	Menge	ME	GP (Brutto 19%)	KG
1.	NATURSTEINBODEN						
1.1.	Natursteinarbeiten						
1.1.010	Erstellen Versetz- und Abrechnungspläne	500,00 €	595,00 €	1,00	psch	595,00 €	38014
1.1.020	Absaugen Bodenfl.m.Industriestaubs.	1,00 €	1,19 €	42,00	m²	49,98 €	38014
1.1.030	Voranstr.Epoxidh.Grundierung	5,50 €	6,55 €	42,00	m²	274,89 €	38014
1.1.040	Entkopplungsm.rißüberbr.Polyäthylen-Folie	12,00 €	14,28 €	42,00	m²	599,76 €	38014
1.1.050	Bodenbelag Sandstein Dickbett	200,00 €	238,00 €	42,00	m²	9.996,00 €	38014
1.1.060	Zul.f.Anarbeiten	25,00 €	29,75 €	25,00	m	743,75 €	38014
						12.259,38 €	38014
						12.259,38 €	

Vergabeeinheit
GRANIT-NATURSTEINBODEN

OZ	Kurztext	EP (Netto)	EP (Brutto 19%)	Menge	ME	GP (Brutto 19%)	KG
1.	NATURSTEINBODEN						
1.1.	Natursteinarbeiten						
1.1.010	Absaugen Bodenfl.m.Industriestaubs.	1,00 €	1,19 €	178,00	m²	211,82 €	38014
1.1.020	Voranstr.Epoxydh.Grundierung	5,50 €	6,55 €	178,00	m²	1.165,01 €	38014
1.1.030	Entkopplungsm.rißüberbr.Polyäthylen-Folie	12,00 €	14,28 €	178,00	m²	2.541,84 €	38014
1.1.040	Pflaster Granit 10/10/5 Mittelbett	120,00 €	142,80 €	178,00	m²	25.418,40 €	38014
1.1.050	Zul.f.Anarbeiten	25,00 €	29,75 €	150,00	m	4.462,50 €	38014
						33.799,57 €	38014
						33.799,57 €	

Vergabeeinheit TERRAZZO							
OZ	Kurztext	EP (Netto)	EP (Brutto 19%)	Menge	ME	GP (Brutto 19%)	KG
1.	BETONWERKSTEINBODEN						
1.1.	Betonwerksteinarbeiten						
	KELLERGESCHOSS						
1.1.010	Absaugen Bodenfl.m.Industriestaubs.	1,00 €	1,19 €	184,60	m²	219,67 €	38025
1.1.030	Terrazzo verlegen	200,00 €	238,00 €	184,60	m²	43.934,80 €	38025
1.1.040	Schleifen Anschlußfuge	20,00 €	23,80 €	60,00	m	1.428,00 €	38025
1.1.050	Imprägnieren	10,00 €	11,90 €	184,60	m²	2.196,74 €	38025
1.1.060	Schutzabdeckung	5,00 €	5,95 €	184,60	m	1.098,37 €	38025
						48.877,58 €	38025
						48.877,58 €	

Vergabeeinheit ESTRICH								
OZ	Kurztext	EP (Netto)	EP (Brutto 19%)	Menge	ME	GP (Brutto 19%)	KG	
1.	ESTRICH							
1.1.	Estricharbeiten							
	KELLERGESCHOSS							
1.1.010	Untergrund reinigen	0,30 €	0,36 €	190,00	m ²	67,83 €	38025	
1.1.020	Trennschicht aus PE-Folie, zweilagig	0,50 €	0,60 €	190,00	m ²	113,05 €	38025	
1.1.030	Heizestrichestrich C 40, F 5, 50mm	16,00 €	19,04 €	190,00	m ²	3.617,60 €	38025	
1.1.040	Zulage Stahlfaser 40Kg/m ³	7,00 €	8,33 €	190,00	m ²	1.582,70 €	38025	
1.1.050	Randstreifen	0,20 €	0,24 €	86,00	m	20,47 €	38025	
1.1.060	Bewegungsfuge	25,00 €	29,75 €	20,00	m	595,00 €	38025	
1.1.070	Türen anarbeiten	60,00 €	71,40 €	7,00	St.	499,80 €	38025	
1.1.080	Beschichtung Fußboden	30,00 €	35,70 €	40,00	m ²	1.428,00 €	38025	
1.1.090	Wärmedämmung 20 mm XPS	10,00 €	11,90 €	190,00	m ²	2.261,00 €	38025	
	ERDGESCHOSS							
1.1.100	Untergrund reinigen	0,20 €	0,24 €	220,00	m ²	52,36 €	38025	
1.1.110	Trennschicht aus PE-Folie, zweilagig	0,40 €	0,48 €	220,00	m ²	104,72 €	38025	
1.1.120	Heizestrich C 40, F 5, 50mm	16,00 €	19,04 €	220,00	m ²	4.188,80 €	38025	
1.1.130	Zulage Stahlfaser 40Kg/m ³	7,00 €	8,33 €	220,00	m ²	1.832,60 €	38025	
1.1.140	Randstreifen	0,10 €	0,12 €	60,00	m	7,14 €	38025	
1.1.150	Wärmedämmung 20 mm XPS	10,00 €	11,90 €	220,00	m ²	2.618,00 €	38025	
						18.989,07 €	38025	
						18.989,07 €		

Vergabeeinheit METALLBAU							
OZ	Kurztext	EP (Netto)	EP (Brutto 19%)	Menge	ME	GP (Brutto 19%)	KG
1.	METALLBAU SCHLOSSERARBEITEN						
1.1.	Metallbauarbeiten						
1.1.010	Erstellen Konstruktionszeichnungen	1.000,00 €	1.190,00 €	1	psch	1.190,00 €	38031
	KELLERGESCHOSS						
1.1.020	Gitterrost Hebeanlage	1.000,00 €	1.190,00 €	1	St.	1.190,00 €	38031
1.1.050	Halterungen Grabplatten	500,00 €	595,00 €	10	St.	5.950,00 €	38031
	ERDGESCHOSS						
1.1.030	Freitreppe	15.000,00 €	17.850,00 €	1	St.	17.850,00 €	38031
1.1.040	Geländer	500,00 €	595,00 €	2	St.	1.190,00 €	38031
1.1.050	Gewölbegrate	100,00 €	119,00 €	81	m	9.589,02 €	38031
1.1.060	Gewölbegrate Abhängung	200,00 €	238,00 €	6	St.	1.428,00 €	38031
						38.387,02 €	38031
						38.387,02 €	

Vergabeeinheit TROCKENBAU								
OZ	Kurztext	EP (Netto)	EP (Brutto 19%)	Menge	ME	GP (Brutto 19%)	KG	
1.	TROCKENBAU							
1.1.	Trockenbauarbeiten							
	KELLERGESCHOSS							
1.1.010	Unterhangdecke	45,00 €	53,55 €	36,00	m²	1.927,80 €	38039	
1.1.020	GK- Vorsatzschale	40,00 €	47,60 €	12,00	m²	571,20 €	38039	
1.1.030	Nichtr. Innere Einfachständerwand, 100 mm	45,00 €	53,55 €	50,00	m²	2.677,50 €	38039	
1.1.040	Umlaufende Wandanschlüsse als Zulage	1,00 €	1,19 €	25,00	m	29,75 €	38039	
1.1.050	Schalterdosenausschnitte als Zulage	6,00 €	7,14 €	8,00	St.	57,12 €	38039	
1.1.060	Öffnung f. Sanitärleitungen a. Zul. bis 15/15	7,00 €	8,33 €	14,00	St.	116,62 €	38039	
1.1.070	Einbauteil "Revisionsklappe" 20/20	105,00 €	124,95 €	4,00	St.	499,80 €	38039	
1.1.080	Unterschnittener Sockel als Zulage	16,00 €	19,04 €	28,00	m	533,12 €	38039	
1.1.090	Öffnungen für Einbauleuchten Dm 20 cm	25,00 €	29,75 €	6,00	St.	178,50 €	38039	
						6.591,41 €	38039	
						6.591,41 €		

Vergabeeinheit
BAUSTELLENEINRICHTUNG

OZ	Kurztext	EP (Netto)	EP (Brutto 19%)	Menge	ME	GP (Brutto 19%)	KG
1.	BAUSTELLENEINRICHTUNG						
1.1.	Baustelleneinrichtung						
1.1.040	Bauzaun 2,0 m	6,00 €	7,14 €	100,00	m	714,00 €	391
1.1.050	Bauzaun 2,00, vorhalten	0,20 €	0,24 €	1.200,00	mWo	285,60 €	391
1.1.060	Bauzaun 2,00, umsetzen	0,50 €	0,60 €	200,00	m	119,00 €	391
1.1.180	Cemo-Toiletten einschl. Vorhaltung	1.800,00 €	30,00 €	8,00	StWo	240,00 €	391
						1.358,60 €	391
						1.358,60 €	

Vergabeeinheit
GERÜST

OZ	Kurztext	EP (Netto)	EP (Brutto 19%)	Menge	ME	GP (Brutto 19%)	KG
1.	GERÜST						
1.1.	Gerüstarbeiten						
1.1.010	prüfbare statische Berechnung	500,00 €	595,00 €	1	psch	595,00 €	392
1.1.020	Gerüst/Verankerungsplan	500,00 €	595,00 €	1,00	psch	595,00 €	392
1.1.050	Raumgerüst Gr. 3, L/H 21/12/13	6,25 €	7,44 €	3.276,00	m³	24.365,25 €	392
1.1.060	Gebrauchsüberlassung Gerüst	0,25 €	0,30 €	13.104,00	m3Wo	3.898,44 €	392
1.1.090	Treppenaufg.a.Gerüst B. bis 1 m	750,00 €	892,50 €	1,00	St.	892,50 €	392
1.1.100	Gebrauchsüberl. Treppenaufg.	55,00 €	65,45 €	4,00	StWo	261,80 €	392
1.1.110	Auslegen mit Seekieferplatten	5,50 €	6,55 €	100,00	m²	654,50 €	392
						31.262,49 €	392
						31.262,49 €	

Vergabeeinheit NEBENKOSTEN								
OZ	Kurztext	EP (Netto)	EP (Brutto 19%)	Menge	ME	GP (Brutto 19%)	KG	
1.	NEBENKOSTEN							
0.1.	Bauherrenaufgaben							
0.1.010	Projektsteuerung	- €	- €	1,00	pausch	- €	712	
1.1.	Vorbereitung der Objektplanung							
1.1.020	Vermessung Steine	- €	- €	1,00	pausch	- €	721	
1.1.030	Materialuntersuchungen	- €	- €	1,00	pausch	- €	721	
1.2	Architekten- und Ingenieurleistungen							
1.2.010	Gebäude	- €	- €	1,00	pausch	- €	731	
1.2.011	Freianlagen	- €	- €	1,00	pausch	- €	732	
1.2.020	Raumbildende Ausbauten	- €	- €	1,00	pausch	- €	733	
1.2.021	Ingenieurbauwerke und Verkehrsanlagen	- €	- €	1,00	pausch	- €	734	
1.2.030	Tragwerksplanung	5.000,00 €	5.950,00 €	1,00	pausch	5.950,00 €	735	
1.2.040	Sicherheitstechnik	- €	- €	1,00	pausch	- €	736	
1.2.050	HSL	15.000,00 €	17.850,00 €	1,00	pausch	17.850,00 €	736	
1.2.060	Elektrotechnik	15.000,00 €	17.850,00 €	1,00	pausch	17.850,00 €	736	
1.2.070	Aufzugsplanung	- €	- €	1,00	pausch	- €	736	
1.3	Gutachten und Beratung							
1.3.010	Thermische Bauphysik	- €	- €	1,00	pausch	- €	741	
1.3.020	Baugrundgutachten	- €	- €	1,00	pausch	- €	743	
1.3.030	Vermessung	- €	- €	1,00	pausch	- €	744	
1.3.031	Lichttechnik, Tageslichttechnik	- €	- €	1,00	pausch	- €	745	
1.3.040	Brandschutzgutachten	- €	- €	1,00	pausch	- €	749	
1.4	Allgemeine Baunebenkosten							
1.4.010	Prüfungen, Genehmigungen	- €	- €	1,00	pausch	- €	771	
1.4.020	Bemusterung	- €	- €	1,00	pausch	- €	773	
1.4.030	Objektsicherung	- €	- €	1,00	pausch	- €	779	
1.4.040	Allgemeine Baunebenkosten	- €	- €	1,00	pausch	- €	779	

- €	712
- €	721
- €	731
- €	732
- €	733
- €	734
5.950,00 €	735
35.700,00 €	736
=	739
- €	741
- €	743
- €	744
- €	745
- €	749
- €	771
- €	773
- €	779
41.650,00 €	